
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 29Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 008/2021-GP, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

5895506 Maria Dinelma Almeida Moura 08/03/2021 a 22/03/2021 2019/2020

5945637 Jameson da Silva Gomes 01/03/2021 a 30/03/2021 2020/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 625966
PORTARIA Nº 006/2021-GP DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH e considerando a Portaria de exo-
neração 102/2019-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, Matrícu-
la n° 54191210, CPF: 278.984.152-72, FISCAL TITULAR e MAX MONTEIRO 
MARTINS Matrícula n° 57192197, CPF: 835.213.481-72, FISCAL SUBSTI-
TUTO do Contrato n° 022/2018, celebrado entre a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a AUDIMEC AUDITORES INDEPEN-
DENTES S/S.
Revogar os termos da Portaria 250/2018-GP, publicada no DOE 33.708 de 
26/09/2018;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 625962

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 15/2017-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 015/2017 – CPH, que versa sobre a prestação de 
serviço de execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros do Município de Almeirim e o Terminal 
de Passageiros e Cargas do Município de Prainha, Estado do Pará.
Data de assinatura: 27/01/2021
Vigência: 30/01/2021 a 30/04/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0130/0330
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 625973

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 004/2018-CPH
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 01/02/2021
Empresa: CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, com sede na 
Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, 
CEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 29.779.458/0001-72
Justifi cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Nona – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato nº 04/2018, a CONTRATANTE re-
solve apostilar a inclusão de nova fonte de recurso, a qual passa a ser:
Projeto Atividade: 26.784.1486.7575
Fonte: 0301
Natureza: 449051;
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 625970

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2021–ARCON-PA, DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto 
n° 795 de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CON-
SIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 
2021/146184; RESOLVE:I - CEDER, a servidora VALERIA ATHAYDE FON-
TELLES DE LIMA, matrícula n.° 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos N/II, para o Tribunal Regional Eleitoral 
do Pará - TRE, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão desti-
no, a contar de 08/02/2021, em conformidade com o disposto no Decreto 
n° 795, de 29 de maio de 2020. II - Esta Portaria retroagirá a contar de 
08/02/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE RE-
GULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
08 DE FEVEREIRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 625912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034  DE 05 DE FEVEREIRO DE  2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições  
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de  MARÇO/2021, aos servido-
res da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 21431/1 MANUEL JOSE SOARES CORREA 01/03/20 A 28/02/21 01/03/21 A 30/03/21
2 23060/1 OSMAR FERREIRA DE SOUZA 01/03/20 A 28/02/21 01/03/21 A 30/03/21
3 5946947/1 FRANCISCO EDUARDO SAMPAIO DA SILVA 12/02/20 A 11/02/21 01/03/21 A 30/03/21
4 23272/1 FABIO JOSE GONÇALVES 01/03/20 A 28/02/21 01/03/21 A 30/03/21
5 11045/1 AROLDO DO NASCIMENTO PINTO 15/02/20 A 14/02/21 01/03/21 A 30/03/21
6 15733/1 DIRCE LEA C. FERREIRA 03/03/20 A 02/03/21 03/03/21 A  01/04/21
7 16039/1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/20 A 31/01/21 01/03/21 A 30/03/21
8 15911/1 JOSÉ CARLOS DA S. MARTINS 13/04/19 A 12/04/20 01/03/21 A 30/03/21
9 24457/1 OSVALDO PEREIRA DA SILVA E SILVA 01/03/20 A 28/02/21 01/03/21 A 30/03/21
10 5946787/1 FRANCISCO LOBATO CORREA 12/03/20 A 11/03/21 12/03/21  A 10/04/21
11 21032/1 JUREMA LIMA VULCÃO 01/02/20 A 31/01/21 15/03/21 A 13/04/21
12 12130/1 ARLINDO LIMA PAIVA 01/02/20 A 31/01/21 01/03/21 A 30/03/21
13 23230/ 1 ANTONIO JORGE QUINDERE FERREIRA 01/03/20 A 28/02/21 08/03/21 A 06/04/21
14 10332/1 CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA 03/03/20 A 02/03/21 03/03/21 A 01/04/21
15 20834/1 MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES 02/01/20 A 01/01/21 15/03/21 A 13/04/21
16 12750/1 LAERCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/20 A 28/02/21 15/03/21 A 13/04/21
17 5947306/1 RONALD EWERTON DE B. TAVARES 08/03/20 A 07/03/21 08/03/21 A 06/04/21
18 3173356/ 1 UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA 09/03/17 A 08/03/18 01/03/21 A 30/03/21
19 14818/ 1 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 11/01/20 A 10/01/21 01/03/21 A 30/03/21
20 22764/ 1 JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES 01/02/20 A 31/01/21 09/03/21 A 07/04/21
21 16934/1 SEVERINO ALMEIDA DOS SANTOS 01/02/20 A 31/01/21 08/03/21 A 06/04/21
22 57202861/1 MARCIO JOSE MACEDO DA SILVA 11/09/19 A 10/09/20 01/03/21 A 30/03/21
23 5947294/1 SAULO DE LIMA BARBOSA 08/03/20 A 07/03/21 08/03/21 A 06/04/21
24 22837/1 CLENILTON DE LIMA BARROS PROT. 01/02/20 A 31/01/21 01/03/21 A 30/03/21
25 15288/1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/19 A 30/09/20 08/03/21 A 06/04/21
26 11835/ 1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/20 A 18/02/21 31/03/21 A 29/04/21
27 14052/1 ARNALDO JOSE DE AGUIAR GRANA 01/03/20 A 28/02/21 08/03/21 A 06/04/21
28 349631/ 2 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 08/03/20 A 07/03/21 17/03/21 A 15/04/21
29 10464/1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 03/04/19 A 02/04/20 01/03/21 A 30/03/21

  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 625900


